DE
SERIEBVS DIVERGENTIBVS.

Auctore LEON. EKLERO.

§. 1.

Cum series conuergentes ita definiuntur, ut consistant terminis continuo decreasingibus, qui tandem, si series in infinitum processerit penitus evanescant; facile intelligitur, quarum serierum termini infinitesimi non in nihil abeant, sed vel finiti maneant, vel in infinitum excrescant, eas, quia non sunt conuergentes, ad classem serierum diuergentium referri oportere. Prout igitur termini seriei ultimi, ad quos progressionem in infinitum continuata peruenit, fuerint vel magnitudinis finitae, vel infinitae, duo habebuntur serierum divergentium genera, quorum utrumque porro in duas species subdividitur, prout vel omnes termini eodem sint affecti signo, vel signa + et - alternatim se excipiunt. Omnia ergo habebimus quatuor serierum divergentium species, ex quibus maioris perspicuitatis gratia aliquot exempla subiungam.

$$\begin{array}{l} \text{I. } \dots \quad 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + 1 + \text{etc.} \\ \qquad \frac{1}{2} + \frac{2}{3} + \frac{3}{4} + \frac{4}{5} + \frac{5}{6} + \frac{6}{7} + \text{etc.} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{II. } \dots \quad 1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \text{etc.} \\ \qquad \frac{1}{2} - \frac{2}{3} + \frac{3}{4} - \frac{4}{5} + \frac{5}{6} - \frac{6}{7} + \text{etc.} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{III. } \dots \quad 1 + 2 + 3 + 4 + 5 + 6 + \text{etc.} \\ \qquad 1 + 2 + 4 + 8 + 16 + 32 + \text{etc.} \end{array}$$

$$\begin{array}{l} \text{IV. } \dots \quad 1 - 2 + 3 - 4 + 5 - 6 + \text{etc.} \\ \qquad 1 - 2 + 4 - 8 + 16 - 32 + \text{etc.} \end{array}$$

C. 3

§. 2.

§. 2. De summis huiusmodi serierum divergentium magis est dissensus inter Mathematicos, dum alii negant, alii affirmant, eas in una summa comprehendendi posse. Ac primo quidem perspicuum est, serierum, quas ad speciem primam retuli, summas reuera esse infinite magnas, cum terminis actu colligendis ad summam dato quouis numero maiorem perueniatur: vnde nullum quidem est dubium, quin harum serierum summae per huiusmodi expressiones $\frac{a}{1-a}$ exhiberi queant. Circa reliquias igitur species potissimum versatur controversonsia inter Geometras; atque argumenta, quae vtrinque ad sententiam tuendam afferuntur, tanta vi ad persuadendum sunt praedita, vt neutra pars adhuc alteri assensum praebere cogi potuerit.

§. 3. Ex specie secunda Leibnicius primus hanc contemplatus est seriem:

$$1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + 1 - 1 + \dots \text{ etc.}$$

cuius summam valere $= \frac{1}{2}$ statuerat, his satis firmis rationibus innixus: Primum enim haec series prodit, si fractio haec $\frac{1}{1+a}$ per divisionem continuam more solito in hanc seriem $1 - a + a^2 - a^3 + a^4 - a^5 + \dots$ etc. resolvatur, et valor litterae a unitati aequalis sumatur. Tum vero etiam ad hoc magis confirmandum, iisque, qui calculo non sunt assueti, persuadendum, sequenti usus est ratiocinio: Si series alicubi terminetur, terminorumque numerus fuerit par, tum valor eius erit $= 0$, si autem terminorum numerus sit impar, valor seriei erit $= 1$: quodsi ergo series in infinitum progrediatur, numerosque terminorum, neque par, neque impar, censi queat, summam neque $= 0$, neque $= 1$, esse posse concludit, sed medium

medium quendam valorem, ab utroque aequa diuersum, tenere debere, qui sit $\frac{1}{2}$.

§. 4. Contra haec argumenta ab aduersariis obiecti solet; primo fractionem $\frac{1}{1+a}$ non esse aequalem serierū infinitarū:

$$1 - a + a^2 - a^3 + a^4 - a^5 + a^6 - \text{etc.}$$

nisi a sit fractio vnitate minor. Si enim diuisio uspiam abrumpatur, et quo ex residuo portio debita adiiciatur, fontem paralogismi fore manifestum; fieri namque

$$\frac{1}{1+a} = 1 - a + a^2 - a^3 + \dots + (-1)^n a^n + \frac{a^{n+1}}{1+a}$$

et quamvis numerus n statuatur infinitus, tamen fractiō nem adiectam $\frac{a^{n+1}}{1+a}$ omitti non licere, nisi re vera euanescat, quod iis tantum casibus, quibus $a < 1$, usque venit, seriesque euadit conuergens. Reliquis autem casibus semper huius mantissae $\frac{a^{n+1}}{1+a}$ rationem haberi oportere, et quamvis signo dubio \pm , prout n fuerit numerus vel par, vel impar, sit affecta, tamen si n sit infinitus, ideo negligi non posse, quod numerus infinitus neque sit par, neque impar, nullaque propterea habeatur causa, utrum signum potius sit adhibendum? absurdum enim esse putare, quemquam dari numerum integrum, ne infinitum quidem, qui neque par sit, neque impar.

§. 5. Verum in hac obiectione ab illis, qui series diuergentibus determinatas summas tribuunt, iure reprehendi solet, quod numerus infinitus tanquam numerus determinatus concipiatur, atque adeo vel par, vel impar

impar statuatur, cum tamen sit indeterminatus. Statim enim atque series dicatur in infinitum progredi, huic ideae contrarium esse, si eiusdem seriei terminus quidam ultimus et si infinitesimus concipiatur: ideoque obiectionem ante memoratam de mantissa ultimo termino addenda, vel subtrahenda, sponte evanescere. Cum igitur in serie infinita nunquam ad finem perueniatur, nunquam etiam ad eiusmodi locum perueniri, ubi necesse esset mantissam illam adiungere; adeoque hanc ipsam mantissam nonsolum negligi posse, sed etiam debere, quod nunquam ei locus relinquitur. Atque haec argumenta, quae ad summas serierum diuergentium vel asserendas, vel refellendas, afferuntur, quoque ad quartam speciem spectant, quae nullis praeterea dubiis ipsis propriis vexari solet.

S. 6. Sed ii, qui contra summas serierum diuergentium disputant, in specie tertia firmissimum praesidium inuenire arbitrantur. Quoniam enim harum serierum termini continuo crescunt, ideoque terminis actu colligendis ad summam quouis assignabili numero maiores perueniri potest, quae est definitio infiniti; tamen patroni summorum in hac specie eiusmodi series admittere coguntur, quarum summae sint finitae, atque adeo negatiuae, seu nihil minores. Cum enim fractio $\frac{1}{1-a}$ per divisionem in seriem evoluta det: $1 + a + a^2 + a^3 + a^4 + \text{etc.}$, deberet esse:

$$-1 = 1 + 2 + 4 + 8 + 16 + \text{etc.}$$

$$-\frac{1}{2} = 1 + 3 + 9 + 27 + 81 + \text{etc.}$$

quod aduersariis non immerito absurdissimum videtur cum per additionem numerorum affirmatiuorum nunquam

quaera

nunquam ad summam negatiuam perueniri queat. Hincque eo magis necessitatem mantissae addendae ante memoratae vrgent, cum ea adiecta perspicuum sit, fore

$$-1 = 1 + 2 + 4 + 8 \dots + 2^n + \frac{2^{n+1}}{1-2}$$

ctiam si n sit numerus infinitus.

§. 7. Defensores igitur summarum serierum diuergentium ad hoc insigne paradoxon conciliandum, subtile magis, quam verum, discrimen inter quantitates negatiuas statuunt; dum alias nihilo minores, alias vero infinito maiores, seu plusquam infinitas esse arguunt. Alium scilicet valorem ipsius- π agnoscere debere, quando ex subtractione numeri maioris $a+x$, a minori a oriri concipitur, alium vero, quando seriei illi $1+2+4+8+16+\dots$ etc. aequalis reperitur, atque ex divisione numeri $+1$ per -1 nascitur; illo quippe casu esse numerum nihilo minorem, hoc vero infinito maiorem. Maioris confirmationis gratia afferunt hoc exemplum fractionum:

$$\frac{1}{4}, \frac{1}{3}, \frac{1}{2}, \frac{1}{1}, \frac{1}{0}, \frac{1}{-1}, \frac{1}{-2}, \frac{1}{-3}, \dots \text{etc.}$$

quae cum prioribus terminis crescens perspiciatur, etiam continuo crescere fit censenda; vnde concludunt fore $\frac{1}{-1} > \frac{1}{0}$ et $\frac{1}{-2} > \frac{1}{-1}$, sicque porro: ideoque quatenus $\frac{1}{-1}$ per -1 et $\frac{1}{0}$ per infinitum ∞ exprimitur, esse $-1 > \infty$, multoque magis $\frac{1}{-2} > \infty$: quo pacto absurditatem apparentem illam satis ingeniose a se propellunt.

§. 8. Quamvis autem haec distinctio ingeniose excogitata videatur, tamen aduersariis parum satisfacit, atque adeo certitudini analyseos vim afferre videtur. Si enim bini illi valores ipsius -1 , quatenus est vel $= -1 - 2$,

Tom. V. Nou. Com.

Dd

vel

vel $= \frac{1}{2}$, inter se re verae discrepant, ut eos confundere non liceat, certitudo atque usus regularum, quas in calculis sequimur, penitus tollenetur; quod certe magis foret absurdum, quam id, cuius gratia haec distinctio est excoxitata; si autem sit $x - 2 = \frac{x}{2}$, uti pracepta algebrae postulant, negotium minime conficitur, cum ea ipsa quantitas $-x$, quae seriei $x + 2 + 4 + 8 + \dots$ etc. aequalis statuitur, sit nihilo minor, ideoque eadem difficultas permaneat. Interim tamen veritati consentaneum videtur, si dicamus easdem quantitates, quae sint nihilo maiores, simul infinito maiores censerri posse. Non scilicet enim ex algebra, sed etiam ex geometria discimus, duplum dari saltuum a quantitatibus positivis ad negativas, alterum per cyphram, seu nihilum, alterum per infinitum; atque adeo quantitates a cyphra tam crescendo, quam decrescendo, in se redire, et ad eundem terminum reverti; ita ut quantitates infinito maiores eadem perinde sint nihilo maiores, ac quantitates infinito maiores conueniunt cum quantitatibus nihilo maioribus.

¶ 9. Qui autem negant has summas serierum divergentium, quae assignari solent, esse iustas, iidem non solum non alias proferunt, sed etiam statuunt omnino pugnare, summam serierii divergentis tantum imaginari. Convergentium enim serierum, veluti huius $x + \frac{x}{2} + \frac{x}{4} + \frac{x}{8} + \frac{x}{16} + \frac{x}{32} + \dots$ etc. ideo tantum summam $= 2x$ admitti posse, quod quo plures istius seriei terminos acti addamus, eo propius nos ad binarium peruenire: in series vero divergentibus rem longe fecussem habere, quo plures enim terminos addamus, eo magis summas,

quae:

quae prodeunt, inter se discrepare, neque ad certum ac determinatum quedam valorem accedere. Vnde concludunt, ne idem quidem summae ad series diuergentes transferri posse, eorumque operam, quae in summis seriem diuergentium innestigandis consumatur, plane esse inutilem, verisque analyseos principiis contrariam.

§. 10. Quantumuis autem iste dissensus realis videatur, tamen neutra pars ab altera vilius erroris argui potest, quoties in analysi huiusmodi serierum usus occurrit: quod graui argumento esse debet, neutrā partem in errore versari, sed totum diffidum in solis verbis esse positum. Si enim in calculo peruenio ad hanc seriem $x - x + x - x + \dots$ eiusque loco substituo $\frac{1}{2}$; nemo certe mihi iure errorē imputabit; qui tamen nemini non in oculos incurreret, si alium quemvis numerum eius seriei loco posuisssem; vnde nullum debium supereffe potest, quin series $x - x + x - x + x - x + \dots$ et fractio $\frac{1}{2}$ sint quantitates aequivalentes, alteramque alterius loco semper sine errore substitui licere. Tota igitur quaestio luc tantum redire videtur, an fractionem $\frac{1}{2}$ recte summam seriei $x - x + x - x + \dots$ etc. vocemus? quod, qui pertinaciter negant, cum tamen aequivalentiam negare non audeant, vehementer verendum est, ne in logomachiam delabantur.

§. 11. Puto autem, totam hanc litem facile compositum iri, si ad sequentia sedulo attendere velimus. Quoties in analysi ad expressionem vel fractam, vel transcendentem, pertingimus; toties eam in idoneam seriem convertere solemus, ad quam sequens calculus commodius applicari queat. Eatenus ergo tantum series

Dd 2 infini-

infinitae in analysi locum inueniunt, quatenus ex euolutione cuiuspiam expressionis finitae sunt ortae; et hanc ob rem in calculo semper loco cuiusque seriei infinitae eam formulam, ex cuius evolutione est nata, substituere licet. Hinc quemadmodum summo cum fructu regulae tradi solent, expressiones finitas, sed forma minus idonea praeditas, in series infinitas conuertendi, ita vicissim utilissimae sunt censendae regulae, quarum ope, si proposita fuerit series infinita, quaecunque, ea expressio finita inuestigari queat, ex qua ea resultet; et cum haec expressio, semper sine errore loco seriei infinitae substitui possit, necesse est, ut utriusque idem sit valor; ex quo efficitur, nullam dari seriem infinitam, quin simul expressio finita illi aequivalens concipi queat.

§. 12. Si igitur receptam summam notionem ita tantum immutemus, ut dicamus, cuiusque seriei summam esse expressionem finitam, ex cuius euolutione illa ipsa series nascatur; omnes difficultates, quae ab utraque parte sunt commotae, sponte evanescent. Primo enim ea expressio, ex cuius euolutione nascitur series conuergens, eius simul summam, voce hac vulgari sensu accepta, exhibet, neque si series fuerit diuergens, quaestio amplius absurdia reputari poterit, si eam indagemus expressionem finitam, quae secundum regulas analyticas euoluta, illam ipsam seriem producat. Et quoniam istam expressionem in calculo loco eius seriei substituere licet, quin eidem sit aequalis, dubitare non poterimus. Quo euicto, ne a recepto quidem loquendi usu recedimus, si eam expressionem, quae cuiuspiam seriei aequalis est, eius quoque summam vocemus: dummodo pro seriebus

seriebus diuergentibus, non eam notionem cum idea summae coniungamus, quod, quo plures termini acti colligantur, eo propius ad valorem summae accedi debeat.

§. 13. His praemissis neminem fore arbitror, qui me reprehendendum putet, quod in summam sequentis seriei diligentius inquisiuem:

$1 - 1 + 2 - 6 + 24 - 120 + 720 - 5040 + 40320 - \text{etc.}$
 quae est series a Wallisio hypergeometrica dicta, signis alternantibus instructa. Haec series autem eo magis notata digna videtur, quod plures summandi methodos, quae mihi alias in huiusmodi negotio ingentem usum praestiterunt, hic frustra tentauerim. Primo quidem dubitare licet, utrum haec series summam habeat finitam, nec ne? quia multo magis diuergit, quam illa series geometrica; summam autem geometricarum esse finitam, extra dubium est positum. Verumtamen cum in geometricis diuergentia non obstet, quoniam sint summabiles, ita verisimile videtur, et hanc seriem hypergeometricam summam habere finitam. Quaeritur ergo in numeris, proxime saltem, valor eius expressionis finitae, ex cuius euolutione ipsa series proposita nascitur.

§. 14. Primo autem usus sum methodo, quae hoc initur fundamento: si proposita sit huiusmodi series:

$s = a - b + c - d + e - f + g - h + \text{etc.}$
 atque neglectis signis terminorum $a, b, c, d, e, f, \text{ etc.}$ sumantur differentiae: $b - a, c - b, d - c, e - d, \text{ etc.}$
 harumque porro differentiae: $c - 2b + a; d - 2c + b;$

$Dd_3 \qquad e - 2d$

$a - 2d + c$, etc. quae dicuntur differentiae secundae; similique lege quaerantur differentiae tertiae, quartae, quintae, etc. tum si harum differentiarum primarum, secundarum, tertiarum, quartarum etc. termini primi sint a, β, γ, δ , etc. dico fore eiusdem seriei propositae summam